
li wz českVch vlasti ♦ lnu svěřili Je tnla jíl dítě s

díívfjtím milovníkem aby jí proto

ihI nějaká doby nechodím přímou
rettoti Jitko jfii rhi dfvatf ale Mt M- -

HUftiot xAzťní alromli v {

rliArh

ftlčll jsmr ji stručni In

ilins l jinou rrstoit Proto jr mi

idal: "Tatínku vtt nerhodlii11 do
kostela hi ''lu-řnorp- " rč si Mrh4í
lne" A ote ♦yrnloiivnl it j tam
Málo a }f laintudy nerad rhodl Já
mu v dětské tiaiíitl iHtpoiiijl h
tam je silnice a ptám se proč tam! 11

dy nerad chodi? On na to: "Vil
hochu ly tornu jeltě neroi uiiiíí ale

kdyí tomu cltrel ti l Tam
na "Iřaiifi'' ti sliním měli Jtn# pite
dobié pote ale museli jsm ho prodat
a leď kdy I jdu koleni a podivám se

na to po e které jern jimnj nebiilk
utec a děd snad (ni Ui let hráfdlll til

jako by ml někdo srdce mačkal Mám
takovcHi lítnsť" A sly mu kanuly

Pi tváři Ol té doby jtl nikdy jm
nenutil otce retmi d 1 kostela pře
"Jleranku" Nechtěl jein mu ipft
nobili lítost

3 Touto slavnosti rhreme tá také

povibudltl přátelé ku vělšl km k

vlasti k té hroudě která byla v do
hách dobrých I zlých ekrápěna potem
a krvi našich pfedkQ

Na ipáleniltl dříve rámořiié ale

válkou sp'istošené veníce shromál
tlili se bývali jejl oby vatelé kleli plel
krutým vojdkeni rozprchli se na vše

chny strany Když spatřili e svých
obydli pouhé rotvalinydall se někteří
do usedavého pláče I radili se ti
uho?ácl co si nyní počnou Jeden
mladších ouedů radil: "Opuxťuie

vlasť která náa více neuživí a ojďoie

locltlny tam si najdeme lepši obdivy
Oi nám platná vlasť kdjž v ní hlady
mřeme" Ale kmet iiřlrovlasý bý

valý to starosta obce pravil vářué

"Vlaiť je vlasť a není žádné jiné
řemě nad ní Kd)by vlasť byla sel
chudší přece dá dobrým svým dělem

vlce nežli ta nejbohalšl cizina Itůh
nas zkouší jsme li té krásné země

hodni zíistatieme-- lt jí věrnými i v Je-

jím nesiěstl Nestěhujme se odtud

snášejme nějakou dobu tíefl války
přiložme ruce k dílu itůh nám zase
zase pomůže" Sousedé poslechli cti
hodného starce ůstali v olčině a

obec jejich v krátkém čase bývalého
rozkvětu dosáhla Dosud si tam při

pomínají nynější občané že věrná

láska k vlasti kus české půdy nám

zachovala

Milujme I my přátelé drazí svojí
vlasť a hleďme ji jak nám mouo
zvelebovat! a okrašlovali A čím

okrášlíme lépe svoje oiroll svoji n

nou chatu nežli stromem ovocným!

Popatřte jen kolem sebe co lu vidíte

pustých stráni prázdného ladem leží
čího místa kde by se šude dařilo
stromoví ovocné které by obci Okrotí
hlu sta ročního užitku vynášelo Co

by vynesla tam na poledním svahu na

těch širokých mezích vysázená tře
šfíovka když jsme od Prahy sotva 2

míle vzdáleni Co tu ještě pilná ruka
a pevná vůle pro ozdobu a blaho otce
může vykonat! Nuž s mysli veselou

počuěme dnes novou práci neb ne
z oka rmutného ale r ruky pilné na

děje kvitne Slibme si zde že vsadí
me každý aspoň po jednom ovocném

stromku a to hned zítra pozejtří a
lile přibude tu y našem okol! na

tisíc stromů To bude ta nejlepší
upomínka na dnešní slavnost neb
strom je živý pomník který hlásá

potomkům lásku k lidstvu lásku
vlasti K vám pak pp zástupcové

obce Okrouhlá vznáším urosbu: Po

kračujle na díle dnes počatém vytrva-
le Vysazujte každoročně těchto
obecních lad aby za 10 roků tato do
brá ladem ležíc! půda proměnila se
v rozkošné sady v zem-k- ý ráj to na
pohled To bude po vás ta nejtrva-
leji í památka neb nežil ten po 1 ěmž

památky nezůstalo a 'z nepaméli do

propasti klesne pustý darmochleb
blah kdo pěstoval sé vlasti jednu
růži jeden éiěp "
Zahrflte tedy již kořeny stromů sla

vnostních k teré ponesou jménanaŠich
českých bohntýrů Přemysl a Lituise

vztycie štěpy které nechť hlásají na
šim potomkům lásku k liohu vlasti a

králi!

Mezitím co zahradnici stromy zasa

zuji hraje hudba národní hymnu
' Kde domov můj" a veškeré shromáž
děni jak-- na povel smeká a zpěvem
hudbu doprovází (Velmi dojemné)

4) Žákyně promluvila vhodnou
bánili k zasazeným stromům

8) Starosta obce odevzdává obecní

sady k veřejné ochraně Při přípltcích
po slavnosti v hostinci p Dvořáka

vzpomenuto také zakladatele slavnosti
sázeni stromů pana Mortona

Je ěat dporaěofáa
Tin II f' MiMtner Aowl lil t! nám
lf Allrfťs ltiHf HÍMtii ku-r- f pnxláv po
mlnolfih Ift rok i pnidtvi m rjrclilr)l lirlll
ku-rík'- prfitl kalil tm imlwné

Payi r m zavrhl Ohavy ly a du

řevni muka lak ubohé dvf pro
následovaly J' ' foliodl Je

fadji sejdi dobrovolní' uvěta

ril by lakovou fltib-vn- f Iřýefl
dďle snK) U a 1 lit la )iŽ t hdy

pfl řnsífem učinil pokus !

♦ raž)y Míh-m- jjí 1'ayif b)l
tehdy vím k ouíalý kdyJ mu

Mani lová pláči in ooimila }

si j j liikily Víli fiilnfiže pofi vač

ly bylí iiásbilkiiii "hřonďhfi la- -

jmství vččně prohl4
sil l'ay r by pak bylolfp klyl
by rba spob čně mři li N Ml-n- í

iiiiluití skul čně se také roz-

hodli Že ♦ jdil spolu ilobřuvol

nou smrtí se světa Payir koupil
sin volvir nabil j j ostrými ná-

boji a ob í I s Manetovoii po o-- i

iní( ti z domova (!i lé ilpolc
ii- - bloudili v okolí Smí hova a

před Čtvrtou hodinou prodrali se

konečně na sránérn nUřM ti

usedlosti "lirentové" hustými křo-vina-

do odb hlého zákoutí kam

n lé dny nikdo tiealloud( a tam

od) hr íl se smutný konec milost

ného jejich románu 1'ayir objal

uaposbd zbožAované svoje děvče
í namířiv pak revolver proti ji jí

prsoum usmrtil nešťastnicí ranou

do srdce Pak vypálil 1 sobě k

srdci ránu z revolveru ale nezabil

se nýbrž klesl k zenei těžce raněn

podle zavražděné milenky lak
spočívali podle sebe po několik

hodin umírající vrah i jeho oběť
mrtvá milenka teprve pozdě ve

čer nalezlo je několik soudruhů

Payerovýeh kteří obdrželi po od

chodu Payerově z jatek od něho

psaní že zemře společně se svou

milenkou a kteří proto kamaráda
svého po celém okolí Smíchova

hledali Dva z nich chopili se

mrtvoly zrvražděnč dívčiny a dva

pozvedli na svá ramena tČŽce po-

raněného přítele i derouce se stěží
sráznou stezkou a neprostupnými
křovisky po úsilí celou hodinu

trvajícím snesli vraha a jeho oběť

lolň na radlickou silnici Tam

již očekávaly smutný transport zá

stupy obecenstva z Kadlic a Ko

šíř které o krvavé události zvě

dělo a když přivoláni byli tam lé

kaři záchranné stanice a raněného

1'ayera i mrtvolu Manetovy vložili

do ambulančního vozu provázely

povoz až k mostu Palackého —

Mrtvola Manetovy dopravena byla
do pathalogického ústavu těžce

raněný Payer pak do všeobecněl
nemocnice odkud uzdraví-- h se

bude dodán k zemskému trestní
mu soudu do vazby a octne se

před porotou pro zločin prosté
vraždy

Vfrny pes Chalupník Mráz z

Velké Turné u Kadomyšle patřil
k těm bláhovcům kteří prodali
doma grunt a šli do Ameriky ště

stí hledat Přišel tam za krátko
o poslední groš zimnice zdraví

mu podryla a vracel se domů vše

cek sešlý Nemaje peněz byl
nucen ledajak se protloukati ale

přece až do Prahy se dostal z

Prahy pak už pěšky k domovu se

potácel — Ve čtvrtek 27 května
dorazil konečně do lesa nedaleko

své rodné obce kde únavou klesl

nemoha dále Náhodou téhož

večera šel tudy hospodář který
od Mráze chalupu koupil jsa pro
vážen psem jejž Mráz svému ná

stupci zanechal Když pak krá

čel rolník nedaleko místa v lese

kde Mráz klesl počal pes náhle
větřiti a radostně štěkaje zmizel

ve křoví Za chvíli pak vyběhl a

žalostně několikrát zakňučel Ho

spodář — myIe že pes větří ně

jakou zvěř — nevšímal si toho a

kráčel k domovu dál Ale pes
zůstal v lesu — Když pak ráno se

nevrátil šel jej hospodář do lesa

hledat brzy našel křoví jež psa
tak lákalo a tu objevil se mu ne

zapomenutelný dojímavý obraz

Na zemi ležel nebohý vystěhovalec
Mráz u něho pak pes jenž jej
střežil a ruce mu lízal Hospo
dář ovšem hned pochopil včerejší

liollllfl
fipllivlf'1

prii Jfin
a vťíluiy fodohv vnitrní rychle

yčf

Pcrry Davis

Pain Killcr

ZkouSka jih j st m jb pMm du
ručením ( učinil pro jiné

! t -může 11 mni pr
Paiiiiatujte Iv j t pouejiib ri

1'airi Kilbř Ot při te jiný
Na prodej ve víi cli lékárničtí

po J5c a 30c láhev

hafanovu počítání i jal # vysíle-

ného Mráe Mísili — Když
mu lo povedlo ponal n ITaslný
Mráz h- - věrný život mu za

chovat liez nčho a Iťaslné ná- -

hody h)l by zahynul v hlubokém
ese

1'fejtl tlakem Na těšínském
nádraží stalo se v pát k 1 1 Června
děsné neštěstí Tamní ponocný
Sýkora byl propuštěn ze služby
poněvadž občan upadal v šílen

st ví V pátek se mu to opět stalo
Ve stavu nepříčetném běžel na ná- -

Iraží a sice zrovna vstříc právě

přijíždějícímu nákladnímu vlaku

jímž byl zachycen a na kusy roz-

trhán Zanechat Ženu se 4 neza-

opatřenými dítkami

Sťukromnik slornUl sebevralJou

Počátkem Června přijel do Prahy
Jos Němeček 4 2letý soukromník
z Vídně a ubytoval se v hotelu Čís

1029 — II Dne 11 června ne

dlouho po půlnoci zaslechl hote
liér pan Franěk že do nádvoří

dopadlo nějaké těžké těleso Ode

brat se tam a zde v kaluží krve
nalezl Němečka Hned povolán
byl okresní lékař dr Vodňanský

který zjistil že soukromník pá
dem utrpěl zlomení páteře otře
sení mozku a mimo to těžká vnitř-

ní zranění Ve stavu beznaděj-
ném dopraven byl v ambulaněním
voze záchranné stanice do všeo

becné nemocnice kde druhého
rána skonal Němeček bydlel v

druhém patře hotelu a před půl
nocí viděl ho zřízenec hotelu oble

čeného odpočívali na loži Po
něvadž na ochozu je zábradlí 1 m

25 cm vysoké nezle předpoklá- -

dati že Němeček nešťastnou ná-

hodou se přehoupl a do dvora

spadl Pravděpodobnější jest že

v sebevražedném úmyslu skočil

dolů

Lék proti xibluSe a letní zimnici

Zdarma
8 radostí nznainujemo sv m čtenAfům

že Jisté vyliVfid ibluehy a letni zimnice
fiale zno v Kola Plsnt novc'iii to bota-
nickém objevu na Congo řece v západní
Africe Mnoho trpících sděluje že uil
viirilin tohoto léku docílili neJzazrMČncJ
Sího vyléčení Slezl Jinými Jest nsn Alfred
C Lewis redaktor Firmer'i Magntint a
liev J L (Jotuhs a MartinshurK West
Va kteří uplnfi bvly líkem Kola Plant
vyléčeni z neduhů třicet letébo trváni
Pan bewU nemohl v noci heliem obdob!
letni zimnice ubdinouti z obavy před udu-
šením a psu ('onihs trpol po dloubou dobu
Zitduchoti Ilon O Clute % Oreelev
lowa plAe že no osmniict let musel spali
opřen s v zídli a stav Jeho během ob
dold letni zimnice stával no horším Kola
IMant vyléčil je hned Jest to vskutku
nejobdivuliodiiéjM lék Jestli trnité
radime vám zaulati svou sdresu na Kola

Imporling Co1 104 Brosdwsv NeW York
kteřt aby cenu lékn dokázali zaš 011 vel-kot- i

skřínku léku zdarma poAtoti kaJdé-in- u

odběrateli ťkroku 'LApndu Jenž bo
má zapotřebí Vie co sl přeji je abyste
vyléčeni docílivše sdélili o tom svým
soue inm Nestojí vás to nic mť-- byste
to tudll zkusili (c)

Věčny žid
Není díla které! by v romanoplne-clv- l
tak poutalo v&cchujr vrutvy ctěná-- f

ů jako "Věčný lid" Jet to román
světoznámý který kaldý řte se zalíbe-
ním Toto velké dílo citaifc! 1216tran
jest nyní k ritán( úplné ta II HeUt
na ukázku pic se ochotni zdarma
kaldému kdo ort poládá pd adreou:

Kalhovaa Americká
Omaha Ibr

prokoiiřiln s'Vl(íi rakousko lili r

11 vltp n í r Hi Uhn ph
4il4 r píalíty JHij 477 N j

VÍ)? Irkiilili ' V Mllialh
řlJH677 zlat) a v llaliíi
f 1 1045 351 ') Irm k v)

krii-říl- o

sf 1 i řnill krátkých 3 1 f

míli pnrtorik milí sultán k

jnH milí tralxik 4 f půl míli

břitaník 17 milí kusů: iohrnm

dy se vykiiuíilo li 44 milí ďnitrW- -

krt fo lj mili kusil vln- - nrř r

iNol) a o5 itiíll cij(ařitío 1 H

mill ki0 víc n l 1 t')$)
Jtvtfal řArťmr Slřaíná pro

tři mračí-- pnotihla ilne 6 řt rv-n- a

ober Kosičín Orlov Iacr
Nčniickou IJiotti a Trhové Iu5ní- -

ky v sariim ous# dtví Pfibrami
OdpriMnt-

- spustil Atsný lijik

ktrý za krátko proměnil v

irfttrž nirači n ío to znatm ní
v údolí tlivé Iitavky j-

- užolxrnř
známo Wškc rá nrola h to?ní j-

-

zničena pole luka pítkm zanc-- si

ny j)-z- strhány mosty a lávky

otlplavmy A po ujravi ní IJtav
ky ani slf lni 1'ořáil sr čt ká

jakých ňčinkft ludc rníti zal-snč- -

ní strání Potom prý se začn s

ťipravou ťidolí Vuré viak do té

iloby bixlo jedinou pustinou s nč- -

kolika ztičdačt lýmí obývat li

!! tlvkít se utitftlilit Do
dnČch pražských lázní přišla 11

čtrvna záhy po poledni mladá

lívka velmi sluSnČ odčni a najala
si koupel prvé třídy Před vstou

pením do koupele zavolala si v- -

ejnčho posluhu Nováka jemuž
odevzdala dopis pro svoji příbuz-- i

nou Posluha dopis na příslušné
místo odnesl načež adresAtka ne

prodleni vydala se do lázní Tam
mezi tím mladá dívka ranou z re-

volveru se usmrtila Na stolku
v kabinČ nalezen byl lístek in

koustem psaný v nčmž zaufalá

dívka AlžbČta Schachnerová ro

dem ze Cmuntu a 22 roky stará
sdčlovala že nesnesitelný neduh
dohnal ji k sebevraždě Schachne

rová byla zamčstnána v rodinč
M J Gutha na Václavském ná
městí jako ošetřovatelka dítek

Ještě dopoledne doprovodila dítko
do Školy Před polednem se z

bytu vzdálila

Skok $ druhého patra Do bytu
Antonína Ernesta 23letého dělní
ka v Košířích Čís 183 odebral se

II Června dopoledne policejní
strážník za tím účelem aby Er
nesta pro krádež zatkl Sotva
že dělník spatřil strážníka tu ve
svém bytu se uzamkl a nechtěl jej
dovnitř vpustit Strážníku chtěl- -

li danému rozkazu vyhověti ne-

zbylo než povolati zámečníka

aby násilně byt otevřel Mezitím

Ernest otevřel okno a skočil s

výše druhého patra na dlažbu

Skokem utrpěl dělník těžkí vnitřní
zranění a dopraven proto do vše-

obecné nemocnice

ZavralJil svoji milenku Na ná
vrší "Brentově" u Smíchova udál
se dne 14 června k večeru krvavý
výjev řeznický chasník Payer za
vraždil tam svoji milenku Annu
Manetovu a pak sebe ranou z re

volveru postřelil Anna Maneto-v- a

aaletá švarná dívka měla před
několika léty důvěrnou známost s

jistým Šmídem který ji svedl

Když známost nezůstala bez ná
sledků a Man tova stala se mat
kou milenku zrádně opustil Zra
zená dívka pracovala až do umo

ru aby sebe a své děcko poctivě
uživila í podařilo se jí to ježto
se dostala do dobré služby stala
se totiž hospodyní u majitele do
mu pana Strýce v Radlicích Tarn

seznámila se před krátkým časem

s Josefem Payerem 261etým řez

nickým pomocníkem který byl
zaměstnán ve smíchovské porážce
ve bchwarzenbergové tflué na
Smíchově Payer zamiloval si

Manetovu a ta přilnula k němu

také láskou nejvroucnější ale bála

Okrouhlil u Jllovťho konána byl ilnf
4 áiiťtm slavnost senl stromu ('4
opisy 'Uré vlasti jak denní tak

Hit) hospodaNkt si slavnosti té sotva

povšimnuly V denifch listech byla
nepatrná zmínka o slavnosti 11 Její
programu časopisy íiojHt4řnk vlak

neuznaly tuto první lavnot toho
druhu mil cm hodna nejnepatrněji!
imlnky JIimI tliijUt liaa členAlf

zajímatl in Hospodář Jcnt tím Jedi-

ným časopisem olém svítí který
dÚlriiíJM zprávu o vyznáními tém
událostí píináAÍ sdéluj se nám o ni

následovní
K popudu okres Ikoldozorr lidu

míla p Vine rx!hiJh ! pořádala
slavnost sázeni stromů nu otře-
ních pozemcích ladem lelclch du
4 dubnu t r mítní iknnl rada
v Okrouhlit za účastenství lidu domá
cffio 11 cizího tímeř limo osob f (taji
CÍlltl

Abysms se mohh o Amerických
slavnostech toho druhu Imformovall

opatřili jme si prostřednictvím km
Jana našeho p Karla Stnllka náčelnl
nika Sokol v Cli lontu brořtirii Arlr
Itay vytl&tČnou ve Washingtonu Nu

základ tito knihy sestavili Jsme pak
tento program slavnosti

t) Starosta a předseda m ikolnl

rady vítá hosty

2 ) Aid učitel pan Josef kolík rf
Zvole přednáší "O stromu ovocním"
Přednáška jeho } hodiny trvající roz
ělenčna byl ve 4 díly totiž:

) stáři ovocného stromoví v Evropě
b) rozšíření stromu ovocných po

c) poměr Slovanstva ke stromu
ovocnému

d) ethický h msterielní význam
ovocného stitunoví

3 ) ítídicí učitel pan Sandholz z

Okrouhlá promluvil o výz slavnosti
sázeni stromů asi Ukto:

1'řiňli jste k nám přátelé ahyste
vidéli jak okázalým spusobem stromy
sázíme Slavnost sázeni stromů jest
ovšem u náa v Čechách noviukousnad

prvni v Okrouhlu však v pokročilejší
Americe je slavnosti obvyklou kaž-

dým rokem térxěř v každé vřtSÍ osadě
se opakující ano v některých státech

amerických slavnost sázeni stromů je
národním zákonitým svátkem Pů-

vodcem slavnosti těchto je lion

Sterling Morton který zavedl je
prvně ve siátě Nebrasce a první slav-

nost sázení stromů konala se v Ne

braska City z jara v roce 1372

A za jakým účelem pořádá Amerika

takovéto slavnosti? Zajisté chce v lidu
svém rozdmýchali vřelou lásku pro
strom ovocný a chce dále z dobré a

místy ladem ležíc! půdy co nejvíce tě-

žit! Proto také je Amerika dnes

prvním státem v ovocuictvi a zapla
vuje svými jablky všecky trhy Evrop-
ské Jen se podívejte do ovocného

trhu v Praze a ptejte se odkud jsou
ta nejkrásněji jablka a dostanete

odpověď: "To je zboží Americké"

Nyní se vás ptám přátelé zJali by
1 naše ovocnictvl nezmohlo se k býva
lému svému rozkvětu? Vždyť v do

bách bývalých zejména před třicíti
letou válkou byly Čechy zásobárnou
ovoce pro celou severní Evropu- - Čeho

se nám k tomu neinstává? Zajisté
jen dobré vytrvalé vůle a lánky ke
stromu ovocnému A proto chceme

pořádat! slavnosti sázeni strojiů
abytme:

1 Ji! naší mládeži dali dobrý při
klad a tak ji na paměť uvedli čecké

přísloví: "Lidé pro nás strun y sázeli

sáejme je tel Xtb slova s ce hý-

bají ale příklady táhou

2 Abysme povzbudili mládež od

rostlou ku větší lác ke stromu ovo

cnému ku své rodné obci k rodné

chaloupce a zahrádce 1 ři domě otcov
skéiu Jest nám bohužel doznali že

mladší naše generace nelne tou láskou

ku svému rodnému domu a majetku
po otci zděděnému a zhusta lehko

myslně jej opouští Staří naši před
kové tak lehko neprodávali svůj 10

dlnný statek Často slýchali jsme
lovs: " Tu zahradu to pole nepro
dám za nic— je to dědictví po otci a

a v hrobé by se obrátil kdybych to

prodal' Maiiě vzpomínáni tu rpiaodky
ze svého dětství jsem synem české
bo sedláka který wcbovsl a dosti
slušná do světa uvedl 13 dítek Parna

tuji se a jakou bolesti a seberu píra
rostl prodával otec kus pole po kusu

aby doručujících děti zaopatřil Cno
díval jeni s otcem každou neděli do
blízkého přespolního kostela a tu jako
klouček devítiletí spozoroval jsem že


